ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH              Bình Phước, ngày         tháng        năm 2023

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 19/CT-TTg ngày 03/6/2023

của Thủ tướng Chính phủ

     Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 03/6/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh chuyển đổi số trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã.

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1597/SKHĐT-

ĐKKD ngày 30/6/2023,

Nhằm quán triệt, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là các

quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày

05/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động của Chính phủ

và Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh

tế tập thể trong giai đoạn mới.

Chuyển đổi số là yêu cầu thực tiễn khách quan của sự phát triển đối với

mọi thành phần kinh tế, trong đó có khu vực kinh tế tập thể. Chuyển đổi số trong

khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã gắn kết chặt chẽ với các chiến lược, chính

sách về chủ động tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, định hướng

phát triển kinh tế số và chuyển đổi số quốc gia; huy động mọi nguồn lực, phát

triển theo tinh thần bắt kịp, tiến cùng với các khu vực kinh tế khác.

Chuyển đổi số nhằm chuyển đổi mô hình quản trị sản xuất, kinh doanh

trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã một cách linh hoạt, phù hợp đạt hiệu

quả cao, tiết giảm chi phí, tối ưu nguồn lực. Quá trình chuyển đổi này đòi hỏi sự

tham gia, chung tay của cả hệ thống chính trị, các hợp tác xã, người dân và

doanh nghiệp.

Chuyển đổi số phải bám sát thực tiễn; xuất phát từ thực tiễn, lấy thực tiễn

làm thước đo; đối với những vấn đề được thực tiễn chứng minh là hợp lý, hiệu

quả thì tiếp tục thực hiện, nhân rộng; những vấn đề mới, chưa rõ, còn ý kiến

khác nhau thì mạnh dạn đổi mới, làm thí điểm.

Thực hiện mạnh mẽ xây dựng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và nền

tảng số phục vụ cho chuyển đổi số trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã sử

dụng tài nguyên thông tin, dữ liệu thiết thực, hiệu quả, có tính kết nối, liên thông

cao.

2

Để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy hoạt động chuyển đổi

số trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung

triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai cơ chế chính sách, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tập thể phát triển tại địa

phương. Chủ động thực hiện chuyển đổi số theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm

quyền.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, mô

hình hợp tác xã thực hiện chuyển đổi số thành công, tiết giảm chi phí, tối ưu hóa

nguồn lực; liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; ứng

dụng công nghệ cao và thúc đẩy chuyển đổi số.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Theo dõi, quản lý, vận hành, khai thác có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ

liệu quốc gia về kinh tế tập thể, liên thông với hệ thống đăng ký kinh doanh,

thuế và các cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành khác.

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn

từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và 03 Chương trình mục

tiêu quốc gia thực hiện ở tỉnh để góp phần phát triển kinh tế tập thể, thúc đẩy

chuyển đổi số trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Chủ động giải quyết các vấn đề trong thẩm quyền và phối hợp với các cơ

quan có liên quan báo cáo cấp có thẩm quyền để thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ liên quan đến phát triển kinh tế tập thể, trong đó có chuyển đổi số cho khu

vực này.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Nghiên cứu, trình cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách,

quy định cho việc thực hiện truy xuất nguồn gốc nông sản bằng công nghệ số để

bảo vệ và khuyến khích các nhà đầu tư, hợp tác xã sản xuất nông nghiệp sạch,

công nghệ cao, hữu cơ và tuần hoàn.

- Triển khai số hóa cơ sở dữ liệu, thông tin về hợp tác xã nông nghiệp.

Đẩy mạnh hướng dẫn, hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số trong các hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, địa phương đẩy mạnh

chuyển đổi số đối với các hợp tác xã tham gia Chương trình mỗi xã một sản

phẩm giai đoạn 2021-2025 (OCOP) theo Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01

tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn các tổ chức kinh tế hợp tác,

hợp tác xã có dự án ứng dụng, nâng cao trình độ khoa học và công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số được vay vốn từ Quỹ Phát triển khoa học và công

nghệ của tỉnh.

3

5. Sở Tài chính:

Thẩm định và quyết toán theo quy định hiện hành

6. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông với nhiều hình thức đa dạng về chuyển

đổi số nhằm giúp các tổ chức kinh tế hợp tác, hợp tác xã nắm vững đường lối,

chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số;

nhận thức đầy đủ về xu thế tất yếu, thách thức và cơ hội của chuyển đổi số.

- Hỗ trợ Liên minh Hợp tác xã tỉnh phát triển nền tảng quản trị số; Hệ sinh

thái số; Phát triển sàn thương mại điện tử thúc đẩy phát triển kinh tế số khu vực

kinh tế hợp tác, hợp tác xã.

- Phối hợp xây dựng và triển khai Chương trình hỗ trợ các hộ sản xuất

nông nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể chuyển đổi số, kinh

doanh trên sàn thương mại điện tử.

7. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

- Tiếp tục thể hiện tốt vai trò là cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với khu

vực kinh tế tập thể; bám sát tình hình, nắm rõ những khó khăn, nhu cầu của hợp

tác xã để phản ánh đến các cấp có thẩm quyền.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tư vấn

phương án chuyển đổi số phù hợp cho các hợp tác xã; xây dựng và nhân rộng

một số mô hình hợp tác xã chuyển đổi số hiệu quả; hướng dẫn thủ tục để giúp

các hợp tác xã tăng khả năng tiếp cận chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây dựng các mô hình chuyển

đổi số trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị hàng hóa,

dịch vụ trong các ngành, lĩnh vực.

8. Đề nghị các tổ chức kinh tế hợp tác, hợp tác xã:

- Chủ động thực hiện điều chỉnh phương thức hoạt động quản lý, sản xuất

- kinh doanh, chuyển đổi số mạnh mẽ để tồn tại và phát triển.

- Tăng cường năng lực quản trị hợp tác xã theo hướng công khai, minh

bạch, chủ động, thích ứng với bối cảnh, xu hướng phát triển mới; tích cực học

hỏi kinh nghiệm, mô hình chuyển đổi số thành công, hiệu quả.

9. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025.

- Nguồn kinh phí lồng ghép các chương trình, dự án trong dự toán được

giao hàng năm của các đơn vị. Đồng thời, thực hiện theo phân cấp quản lý ngân

sách hiện hành.

- Huy động từ nguồn tài chính hợp pháp khác đúng quy định pháp luật.

10. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, theo dõi, đôn đốc các sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện các

nội dung của văn bản này, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng và hàng

4

năm gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế

hoạch và Đầu tư theo quy định./.

Nơi nhận:         KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;         PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT. 242Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T10:16:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T10:20:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T12:39:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Mi<tranvanmi.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T13:54:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T13:54:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T13:55:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T13:55:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!